

2006

भूगोल

प्रश्नपत्र-II

GEOGRAPHY

Paper-II

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

निर्देश : (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 तथा 5 अनिवार्य हैं । शेष में से अन्य तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिनमें प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन हो ।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Note : (i) Answer five questions in all. Question Nos. 1 and 5 are compulsory. Attempt three more questions of which at least one should be from each Section.

(ii) All questions carry equal marks.

खण्ड - अ

SECTION - A

1. अपनी उत्तर-पुस्तिका के एक पृष्ठ के अधिकांश भाग को घेरते हुए भारत का एक रेखा-मानचित्र बनाइए तथा उस पर निम्नांकित को दर्शाइए :

- (अ) वावुल माला चोटी, पुगा घाटी, मिरी पहाड़ियाँ, मेकल श्रेणी, बैलाडीला पहाड़ियाँ, जेलेपला दर्रा, दिहंग गार्ज, लिपु लेख दर्रा, लिटिल रन, 20 से.मी. से कम औसत वार्षिक वर्षा वाले क्षेत्र ।
- (ब) सियाचिन ग्लेशियर, ब्राह्मणी नदी, ताप्ती नदी, पुलीकट झील, डंकन पैसेज, बंगाल की खाड़ी तथा अरब सागर के अपवादों का जलविभाजक, शिवपुरी राष्ट्रीय उद्यान, इंदिरा गांधी नहर, बराक बेसिन, सुन्दरी वृक्षों से आच्छादित क्षेत्र ।
- (स) कारीकल, भद्रावती, खेत्री, ककरापार, ओखा, सिंगरौली कोयला क्षेत्र, कुद्रेमुख, कावारत्ती, बोंगईगाँव, हल्दिया ।

Draw an outline map of India covering the major portion of a page of your answer book and mark the following on it :

- (a) Vavul Mala Peak, Puga Valley, Miri Hills, Maikala Range, Bailadila Hills, Jelepla Pass, Dihang Gorge, Lipu Lekh Pass, Little Rann, areas with less than 20 cm average annual rainfall.

www.prepp.in (b) Siachin Glacier, River Brahmaputra, River Tapu, Lake Pangu, Duncan Passage, Water divide between the Bay of Bengal drainage and the Arabian Sea drainage, Shivpuri National Park, Indira Gandhi Canal, Barak Basin, Area covered with Sundari trees.

(c) Karikal, Bhadravati, Khetri, Kakrapar, Okha, Singrauli Coalfield, Kudremukh, Kavaratti, Bongaigaon, Haldia.

2. भारत को स्थलाकृतिक प्रदेशों में विभक्त कीजिए और 'प्रायद्वीपीय पठार' प्रदेश की प्रमुख स्थलाकृतिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

Divide India into physiographic regions and describe the salient physiographic characteristics of the 'Peninsular Plateaus' region.

3. भारत में हरितक्रांति की उपलब्धियों तथा सीमाओं की विवेचना कीजिए । क्या अब एक दूसरी कृषि क्रांति की आवश्यकता हो गयी है ? अपने विचार प्रकट कीजिए ।

Discuss the achievements and limitations of the Green Revolution in India. Has there now arisen a need of another agricultural revolution ? Comment.

4. भारत में ऊर्जा संसाधनों का संक्षिप्त मूल्यांकन प्रस्तुत करते हुए ऊर्जा संकट पर प्रकाश डालिए ।

Presenting a brief appraisal of the energy resources elucidate the energy crisis in India.

खण्ड - ब

SECTION - B

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) भारत की स्थिति का भू-राजनैतिक महत्त्व ।
- (ब) भारत में ग्राम आकारिकी ।
- (स) भारत में आन्तरिक जलमार्ग ।

Write explanatory notes on any **two** of the following :

- (a) Geopolitical significance of the location of India.
- (b) Village morphology in India.
- (c) Inland waterways in India.

6. भारत में योजनाकाल में औद्योगिक नीतियों के प्रभावों को विशेष रूप से स्पष्ट करते हुए औद्योगिक विकास की प्रवृत्ति एवं प्रतिरूप की व्याख्या कीजिए ।

Highlighting the impacts of the industrial policies explain the trend and pattern of industrial development during the plan period in India.

7. भारत में 'पहाड़ी क्षेत्र विकास कार्यक्रम' का वर्णन एवं मूल्यांकन कीजिए ।

Describe and evaluate the 'Hill Area Development Programme' in India.

8. उत्तराखण्ड राज्य के संसाधन आधार की व्याख्या करते हुए उसके विकास की समस्याओं एवं सम्भावनाओं पर प्रकाश डालिए ।

Explaining the resource base of Uttarakhand State bring out the problems and potential of its development.

Prepp
Your Personal Exam Guide